



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 июня 2024 года № 215-п
от _____ № _____

г. Ханты-Мансийск

**О внесении изменений в приложение 21 к постановлению
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 27 декабря 2021 года № 596-п «О мерах по реализации
государственной программы Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Социальное и демографическое развитие»**

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 5 августа 2021 года № 289-п «О порядке разработки и реализации государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решение Общественного совета при Департаменте социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол заседания от 27 апреля 2024 года № 20), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **п о с т а н о в л я е т:**

1. Внести в приложение 21 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27 декабря 2021 года № 596-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Социальное и демографическое развитие» следующие изменения:

1.1. В таблице 1 пункта 3.1 раздела III цифры «18 211» заменить цифрами «18 774».

1.2. В разделе VII:

1.2.1. В строке 2:

1.2.1.1. Слово «Внедрение» заменить словом «Проведение».

1.2.1.2. После слов «до 1 июля 2023 года» дополнить словами «, до 31 декабря 2024 года, до 31 декабря 2025 года».

1.2.2. После строки 7 дополнить строкой 7.1 следующего содержания:

«

| | | | | | |
|------|--|---|--|--------------------|--|
| 7.1. | Оказание поддержки женщинам, находящимся в состоянии репродуктивного выбора, в соответствии с разделом VIII настоящего приложения путем межведомственного взаимодействия Департамента социального развития автономного округа (далее – Депсоцразвития Югры), Депздрава Югры, Департамента труда и занятости населения автономного округа (далее – Дептруда и занятости Югры) | Депсоцразвития Югры, Депздрав Югры, Дептруда и занятости Югры | до 31 декабря 2024 года, до 31 декабря 2025 года | без финансирования | доля женщин, находящихся в состоянии репродуктивного выбора, которым оказана поддержка: 2024 год – 100 %; 2025 год – 100 % |
|------|--|---|--|--------------------|--|

».

1.2.3. В строке 15 слова «Департамент социального развития автономного округа (далее – Депсоцразвития Югры)» заменить словами «Депсоцразвития Югры».

1.2.4. В строке 28.3 слова «получающего в автономном округе среднее общее образование, в том числе в форме семейного образования, самообразования, либо» исключить.

1.2.5. В строке 31 слова «2024 год – не менее 5 тыс. семей; 2025 год – не менее 2 тыс. семей» заменить словами «2024 год – не менее 4,8 тыс. семей; 2025 год – не менее 4,1 тыс. семей».

1.2.6. В строке 32:

1.2.6.1. После слов «с 1 января 2020 года» дополнить словами «по 31 декабря 2023 года; 177 000 рублей – женщинам, родившим (усыновившим) второго ребенка или последующих детей, начиная с 1 января 2024 года».

1.2.6.2. Слова «предоставление выплат не менее 3,6 тыс. семей ежегодно» заменить словами «количество получателей: 2024 год – 3,6 тыс. семей; 2025 год – 9,6 тыс. семей».

1.2.7. В строке 33:

1.2.7.1. Слова «, до 31 декабря 2025 года» исключить.

1.2.7.2. Слова «количество получателей – не менее 3,5 тыс. женщин ежегодно» заменить словами «количество получателей: 2024 год – не менее 1,5 тыс. женщин».

1.2.8. В строке 34 слова «Компенсация расходов многодетным семьям на оплату коммунальных услуг» заменить словами «Компенсация расходов

многодетным семьям в размере 45 процентов за оплату жилого помещения и коммунальных услуг».

1.2.9. Строку 35 изложить в следующей редакции:

«

| | | | | | |
|-----|--|---------------------|--|---|---|
| 35. | Единовременное пособие для подготовки ребенка (детей) из многодетной семьи к началу учебного года в размере 7 500 рублей | Депсоцразвития Югры | до 31 декабря 2024 года, до 31 декабря 2025 года | государственная программа «Социальное и демографическое развитие» | количество получателей – не менее 2,5 тыс. семей ежегодно |
|-----|--|---------------------|--|---|---|

».

1.2.10. Строки 35.1, 35.2 признать утратившими силу.

1.2.11. В строке 36 цифры «0,9» заменить цифрами «0,6».

1.2.12. В строке 38:

1.2.12.1. После слов «молодых семей» дополнить словами «(нарастающим итогом)».

1.2.12.2. Слова «2024 год – 134 семей; 2025 год – 137 семей» заменить словами «2024 год – 161 семьи; 2025 год – 178 семей».

1.2.13. В строке 39.1:

1.2.13.1. Слова «до 31 декабря 2017 года включительно» исключить.

1.2.13.2. Слова «от 500 000 руб. до 1 200 000 руб.» заменить словами «от 600 000 руб. до 1 500 000 руб.».

1.2.13.3. Слова «2024 год – 200 семей;» заменить словами «2024 год – 400 семей;».

1.2.14. Строку 39.2 изложить в следующей редакции:

«

| | | | | | |
|-------|--|--|--|--|---|
| 39.2. | семьям с детьми в размере 600 000 руб. на погашение ипотечного кредита (займа) | | до 31 декабря 2024 года, до 31 декабря 2025 года | | улучшение жилищных условий семей с детьми: 2024 год – 300 семей; 2025 год – 300 семей |
|-------|--|--|--|--|---|

».

1.2.15. В строке 41 слова «2024 год – 19,1 тыс. семей, 2025 год – 17,8 тыс. семей» заменить словами «2024 год – 18,6 тыс. семей, 2025 год – 16,5 тыс. семей».

1.2.16. В строке 44 слова «2024 год – 359 семей; 2025 год – 554 семьи» заменить словами «2024 год – 379 семей; 2025 год – 539 семей».

1.2.17. Строку 45 признать утратившей силу.

1.2.18. В строке 48 слова «Департамент труда и занятости населения автономного округа (далее – Дептруда и занятости Югры), Департамент

внутренней политики автономного округа (далее – Депполитики Югры)) заменить словами «Дептруда и занятости Югры».

1.2.19. В строке 55:

1.2.19.1. Слова «Депполитики Югры» заменить словами «Департамент внутренней политики автономного округа (далее – Депполитики Югры))».

1.2.19.2. После слова «Одноклассники» дополнить словами «, мессенджерах «Телеграм» и «Вайбер».

1.2.20. Строки 57, 59 после слова «Одноклассники» дополнить словами «, мессенджерах «Телеграм» и «Вайбер».

1.2.21. В строке 62:

1.2.21.1. Слова «Депкультуры Югры, Депполитики Югры, автономная некоммерческая организация «Мультимедийный исторический парк «Россия – моя история. Югра» (по согласованию))» заменить словами «Департамент молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей автономного округа, автономная некоммерческая организация «Центр патриотических проектов «Моя история» (по согласованию))».

1.2.21.2. Слова «государственная программа автономного округа «Культурное пространство», утвержденная постановлением Правительства автономного округа от 10 ноября 2023 года № 548-п (далее – государственная программа «Культурное пространство»),» исключить.

1.2.22. Строку 63 после слов «Культурное пространство» дополнить словами «, утвержденная постановлением Правительства автономного округа от 10 ноября 2023 года № 548-п (далее – государственная программа «Культурное пространство»)».

1.2.23. Строку 80 после слова «Одноклассники» дополнить словами «, мессенджерах «Телеграм» и «Вайбер».

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры



Р.Н.Кухарук